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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem bytové elektroinstalace doplněné o obnovitelné

zdroje energie.

Práce začíná úvodem do problematiky návrhu elektroinstalace bytového domu.

Shrnuje základní normy používané k projektování a na základě těchto norem jsou

čtenáři sděleny podstatné náležitosti, které by neměly být opomenuty při každém

návrhu elektroinstalace bytového domu.

Dále má práce za cíl seznámit čtenáře s možností dovybavit bytové domy

obnovitelnými zdroji energie. Konkrétně jsou v práci zmíněné dva obnovitelné zdroje

energie – solární elektrárna a tepelné čerpadlo. Čtenář je informován o základním

principu jejich fungování a o klíčových parametrech důležitých pro jejich návrh.

Nakonec je proveden konkrétní návrh elektroinstalace a fotovoltaické elektrárny

s akumulací do baterie na zadaném bytovém domě.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the design of residential wiring supplemented by

renewable energy sources.

The work begins with an introduction to the design of wiring of an apartment building.

It summarizes the basic standards used for design and based on these standards, the

reader is informed of the essentials that should not be overlooked in any electrical

design of an apartment building.

Furthermore, the work aims to acquaint the reader with the possibility of retrofitting

apartment buildings with renewable energy sources. Specifically, there are two

renewable energy sources that are mentioned in the work - a solar power plant and a

heat pump. The reader is informed about the basic principle of their operation and

about the key parameters important for their design.

Finally, a specific design of electrical installations and photovoltaic power plants with

accumulation in the battery on the specified apartment building is made.

Keywords

Wiring of an apartment building, photovoltaic power plant, battery, heat pump.
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1 ÚVOD

V současné době je jedním z hlavních společenských témat globální oteplování. Svět

se toto riziko snaží řešit snižováním vypouštění skleníkových plynů do ovzduší. Jedním

z největších emitentů skleníkových plynů jsou elektrárny spalující fosilní paliva jako je

uhlí a zemní plyn. Tepelné elektrárny a teplárny se tak ocitly v popředí snah

o snižování emisí. Nástrojem pro omezování výroby tepla a elektřiny z těchto zdrojů

se staly regulace, které mají za cíl učinit jejich provoz neekonomickým. Naneštěstí

stále neexistuje zdroj elektrické energie a tepla, který by byl bezemisní, a dal se

postavit rychle a ve velkém množství. Domácnosti se tak dostávají do situace, kdy na

ně musí výrobci elektřiny a tepla přenášet náklady spojené s provozem nebo náhradou

fosilních zdrojů. Z tohoto důvodu začínají růst tendence zajišťovat si teplo a elektrickou

energii sám z vlastních zdrojů pomocí obnovitelné energie. Pro účely vytápění se jako

bezemisní zdroj nabízí použití tepelného čerpadla a pro výrobu elektřiny je možné

použít fotovoltaických panelů. Donedávna drahá zařízení tak začínají i díky různým

dotacím jako je Nová zelená úsporám získávat na oblibě.

Cílem práce je seznámit čtenáře s elektroinstalací bytového domu s vhodnými doplňky

v podobě obnovitelných zdrojů energie. V praktické části pak bude předveden návrh

elektroinstalace bytového domu spolu s fotovoltaickou elektrárnou doplněnou

o baterie.
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2 ELEKTROINSTALACE BYTOVÉHO DOMU

2.1 Vymezení působnosti této práce v oblasti elektroinstalace

Pod pojmem elektroinstalace se nachází poměrně široké spektrum, kterým se lze

zabývat. Za domovní elektroinstalaci jde považovat už přívod napájení do domu

(přípojka). Za přípojkou se zpravidla nachází hlavní domovní skříň. Z hlavní domovní

skříně je napájení řešeno skrze hlavní domovní vedení do elektroměrové rozvodnice

a teprve až z ní do bytové rozvodnice, které se vyskytují v bytech. Mají k nim přístup i

v elektrotechnice nevzdělané či nepoučené osoby. Z rozvodnice jsou pak vedeny

jednotlivé zásuvkové a světelné okruhy po celém domě. Stejně tak

do domovní instalace může patřit ochrana proti bleskům – hromosvody. Nebo je možné

se v bytě zabývat rozvodem komunikace a internetu, který může vést až k současným

trendům chytrých domů. Pole možností je tedy široké.

Tato práce se dále zabývá pouze silovou elektroinstalací.

Obr. 2.1: Schéma elektroinstalace bytového domu 1

1 MUDRUŇKOVÁ, Anna. Schéma elektrického rozvodu v bytovém domě [obrázek v PC programu]. Praha

2016. In: Elektrická instalace v obytných budovách [online]. [cit. 27.12.2021].

Dostupné z https://publi.cz/books/260/02.html
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2.2 Hlavní domovní skříň

Hlavní domovní skříň (dále také HDS) je místo, kde je bytový dům připojen k distribuční

síti. V této skříni se nacházejí pojistky a pásek pro rozvod vodiče PEN. Zároveň je

z tohoto pásku připojena zemnicí elektroda. Za HDS zůstává zachována síť TN-C.

Pojistky v HDS se dimenzují o 1 stupeň výše, než je velikost nejvyššího hlavního jističe

před elektroměrem.2 Je zde snaha o dosažení selektivity.

Obr. 2.2: Hlavní domovní skříň – schéma 3

2 ČSN 33 2130 ed.3. Elektrická instalace nízkého napětí – Vnitřní elektrické rozvody. str. 18 [cit. 30.12.2021].

3 KULHÁNEK Eduard. Schéma HDS [obrázek v PC programu]. 2016. In: MUDRUŇKOVÁ,Anna.

Elektroenergetika 1. [online]. 2016 [cit. 30.12.2021]. ISBN 978-80-88058-81-6.

Dostupné z: https://publi.cz/books/260/02.html
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2.3 Hlavní domovní vedení

2.3.1 Obecné informace

Jedná se o vedení (dále také HDV), které spojuje hlavní domovní skříň

s elektroměrovými rozvodnicemi pomocí soustavy TN-C. Jeho hlavní úlohou je tak

přenést elektrickou energii ke všem bytům. Jelikož se v této práci zabýváme bytovými

domy (více jak 3 byty), je nutný návrh HDV – nelze vést odbočky k jednotlivým bytům

z HDS. Vedení by mělo být vedeno takovým způsobem, aby nebyly nutné stavební

práce při výměně/rekonstrukci HDV a zároveň aby byla co nejvíce ztížena možnost

černého odběru - např. v trubkách nebo ve zdi. Jištění tohoto vedení bývá v přípojkové

skříni (hlavní domovní skříni) zajištěno pojistkami.

Od HDV jsou pak vedeny odbočky k jednotlivým bytovým elektroměrům.

2.3.2 Dimenzování HDV

Jak je vidět ze schématu HDS (Obr. 2.2), minimální průřez pro HDV je 10 mm2 pro

měděné jádro vodiče. Pokud se pohybujeme ve starším objektu s HDV z hliníku, je

minimální přípustný průřez 16 mm2. Pro nové instalace se již hliník nepoužívá. V praxi

si však s minimálními průřezy vodičů zpravidla nevystačíme. Na následujících řádcích

bude popsán způsob výpočtu HDV podle normy ČSN 33 2130 ed.3 - Elektrická

instalace nízkého napětí – Vnitřní elektrické rozvody. Tato norma využívá pro výpočet

HDV proudové hledisko a požaduje kontrolu úbytku napětí.

Nejprve je nutné zjistit, jaký výkon bude potřeba dodat bytům potažmo bytovému

domu. K tomu budeme potřebovat výkony dodávané bytům a soudobost všech bytů,

neboť dimenzování HDV na maximální dodávku by bylo nehospodárné a

neekonomické. Ve stejný čas všechny byty totiž neodebírají maximální výkon.

Soudobost pro n bytů lze určit pomocí následujícího vztahu.

𝛽n = 𝛽At +
1 − 𝛽At

√𝑛
[−; −; −; bytů] (2.1)

𝑛 – počet bytů; 𝛽At – soudobost nekonečně mnoha bytů (0,15 - 0,20)
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Další možností je použít tabulku uvedenou v normě.

Tab. 2.1: Soudobost 𝛽n pro 𝑛 bytů 4

Jelikož je nemožné dopředu říct, jaká konkrétní zařízení bude mít uživatel bytu, a tedy

jaký výkon bude požadovat, byly normativně stanoveny tři stupně elektrizace bytů a

jejich soudobé příkony.

Tab. 2.2: Stupně elektrizace bytu 5

Se soudobostí a soudobými příkony lze spočítat výpočtové zatížení bytového domu.

𝑃P = (∑ 𝑃bi

𝑛

𝑖=1

) ∙ 𝛽n [kW; kW; −] (2.2)


[…]


to provedeno z toho důvodu, že je v současnosti v ČR nízký počet elektrických vozů,

a zároveň ještě není zcela jasné, jak bude z pohledu distributorů řešena

elektromobilita, až dojde k jejímu rozšíření. Dají se očekávat různé způsoby dálkového

řízení, jak z pohledu distributora, tak z pohledu nabíjecích stanic mezi sebou, pro

rozložení nabíjecího výkonu mezi vozidla, a to i v určitém čase. Navíc z pohledu

vyhlášky č. 268/2009 Sb. Vyhláška o technických požadavcích na stavby, § 48b není

povinnost připravovat nabíjecí místa pro domy pod 10 bytů.

Nakonec se zde vyskytují zařízení pro FVE. Spojení střídače s rozvaděčem RD 1 je

provedeno dle manuálu střídače kabelem 1 – CYKY – J 5 x 10 a jištění je 3x40 A

typu B. 51

51 Manuál dostupný ke stažení na stránce:

Třífázový hybridní měnič WATTSONIC 20kW,wifi,smart: Wattsonic 3F Instalační man. IfTECH [online].

Olomouc, 2008 [cit. 13.04.2022]. Dostupné z: https://shop.iftech.cz/solarni-menice/3194-trifazovy-hybridni-

menic-wattsonic-20kwwifismart.html
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5.3.4 Bytová elektroinstalace

Elektroinstalace v bytech je provedena podle ČSN 33 2130 ed.3. Elektrická instalace

nízkého napětí – Vnitřní elektrické rozvody.

Přívod do jednotlivých bytů, u kterých je odhadován příkon 11 kW, je proveden třemi

fázemi vodičem CYKY o průřezu 10 mm2 z elektroměrové rozvodnice. Vedení povede

v lištách. Společně s přívodem vede do rozvaděče vodič od hlavní uzemňovací svorky

(MET).

Proudové chrániče se v bytech vyskytují 3 tak, aby pokryly počet světelných obvodů,

kdy podle ČSN 33 2130 ed.3 Změna Z1. Elektrická instalace nízkého napětí – Vnitřní

elektrické rozvody, je nutné mít pro každý světelný obvod vlastní proudový chránič.

Jejich vybavovací proud je 30 mA.

Světelné okruhy, jak už bylo zmíněno jsou 3 – dva pro běžné prostory a jeden pro

koupelnu se záchodem, jakožto prostoru se zvýšeným nebezpečím elektrického úrazu.

Jsou jištěny jističem 10 A typu B a okruh je proveden kabelem 3 x 1,5 mm2.

V bytech se plánují spotřebiče, pro které se provádí speciální zásuvkové okruhy –

chladničky, myčky a elektrické sporáky s troubou. Pro snížení zatížení jednotlivých fází

jsou v kuchyni okruhy provedeny různými fázemi. Speciální obvody jsou jištěny dle

normy 16 A jističi typu B s vedením CYKY 3 x 2,5 mm2, chladnička 10 A jističem typu

B na vedení CYKY 3 x 1,5 mm2. Pro sporák s troubou je pak navrženo vedení CYKY

5 x 2,5 mm2 s jističem 3 x 16 A. Zbylé zásuvkové okruhy jsou provedeny vedením 3 x

2,5 mm2 a jističem 16 A typu B.

V bytech je dále zřízeno doplňkové ochranné pospojování kovových částí, u kterých

hrozí riziko úrazu elektrickým proudem. Zejména tedy v koupelně a v kuchyni.

Provedení je vodičem CY 4.
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6 Závěr

Autor práce konstatuje, že splnil všechny body zadání. Návrh FVE a projekt instalace

je popsán jak v teoretickém úvodu, tak v samotné praktické části. Dimenzování TČ je

uvedeno v příslušné kapitole společně s představením TČ. Charakteristika bytového

domu měla být myšlena jako vstupní informace pro návrhy elektroinstalace, TČ a FVE.

Tyto informace jsou napříč kapitolami v práci uvedeny.

V úvodu práce dochází k popsání elektroinstalace bytového domu v návaznosti

na nejdůležitější normy, které se dané problematiky týkají. Následně je přestaveno

tepelné čerpadlo a informace o jeho dimenzování. Dimenzování je představeno

na základě normy. Poslední částí teoretického úvodu je pojednání o FVE, kde byly

popsány jednotlivé části, základní uspořádání a postup, jak přistupovat k jejímu

návrhu.

Praktický návrh se pak skládá ze dvou částí – FVE a elektroinstalace. FVE byla

navrhována primárně z hlediska velikosti elektrárny, baterie a střídače. Výsledkem

tohoto návrhu jsou základní přehledy o možných kombinací FVE + baterie pro zvolený

hybridní střídač a doby návratnosti. V možných kombinacích je vidět relativně krátká

doba návratnosti investice (jednotky let), což ještě navíc ovlivňuje současné období

turbulentních změn ceny elektrické energie. Výsledkem tedy je, že pro bytové domy

má rozhodně smysl uvažovat o FVE, pokud to podmínky umožňují. Výhodou jsou také

dotace, které umožnily, že domovní FVE začínají dávat smysl. Druhou částí byl návrh

elektroinstalace bytového domu. Zde byly překlopeny poznatky získané z literatury

do praxe. Jelikož se jedná o odvětví, které je dlouho známé, a tedy i detailně popsané

v normách, je výstupem práce zejména sumarizace zásad při návrhu a návrh

konkrétního provedení.

Pokud bych někdy chtěl pokračovat v této práci, pak by se pokračování mohlo zaměřit

na ochranu před blesky a přepětími. Dále by bylo možné zahrnout do návrhu i vytápění

pomocí v práci zmiňovaných tepelných čerpadel. Nakonec by bylo možné dokončit

návrh elektromobility komplexnějšími způsoby než jen třífázovou zásuvkou bez

regulace.
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