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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 4

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 4

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 4

7. Závěry práce a jejich formulace: 4

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá projektem elektroinstalace v bytovém domě, dále pak návrhem fotovoltaické

elektrárny a dimenzováním tepelného čerpadla. První část práce by dle zadání měla obsahovat

charakteristiku bytového domu, předpokládám, že mělo jít o popis konkrétní budovy, případně o

legislativní odlišnosti v navrhování elektroinstalací. Kapitola však obsahuje výtah z norem pro

dimenzování vodičů, autor zde plete pojmy HDS a HDV dohromady, což lze pokládat za překlep.

Horší je však část s výpočtem úbytků napětí, oba uvedené vztahy jsou špatně. Výpočet úbytků pro

jednofázový rozvod (2.5) ignoruje přítomnost nulového vodiče v jednofázovém rozvodu a ve

vztahu (2.6) pro třífázový rozvod je špatně vypočten proud ve vodiči.

Druhá část se věnuje dimenzování tepelného čerpadla, popravdě jsem dimenzování čerpadla

v kapitole nenašel ani v teoretické rovině, v praktické rovině pak chybí zcela. Jedná se spíš o

postup, jak vypočíst spotřebovanou elektrickou energii. Kapitola dimenzování začíná větou: „Jak

doteď víme, Hlavním ukazatelem TČ je topný faktor …“ čekal bych, že pro dimenzování je

hlavním parametrem výkon při daném tepelném spádu otopné soustavy, dosažitelný při určité

venkovní teplotě. Tato informace, která je pro dimenzování naprosto zásadní, chybí. Proto tuto část

považuji za nesplněnou. Autor zde dále uvádí, že teplota pro bivalenci je běžně 0 °C, při takovém

provozu by čerpadlo pracovalo velice neefektivně a bylo by spíše doplňkovým zdrojem.

Třetí část zabývající se návrhem fotovoltaické elektrárny, je zde rozpracován výpočet celkové

potřeby energie a výpočet využitelnosti energie pro různá úložiště (většina výsledků je v příloze).

Bohužel je zde úplně opomenut aspekt návrhu konkrétní elektrárny, autora nezajímá zda nepřekročí

napětí na stringu, případně proud. Střídačem použitelná napětí úložiště jsou opomenuta. Parametry

vybraných panelů autor neuvádí. Obecné informace v úvodu jsou neaktuální. Autor tvrdí, že výběr

měničů byl zúžený kvůli výkonu elektrárny, mohl však uvažovat paralelní zapojení měničů.

V neposlední řadě autor neřeší legislativu s provozováním elektrárny s výkonem nad 10 kWp, která

činí elektrárnu jen omezeně použitelnou v případě bytového domu.

Poslední část týkající se samotného projektu by nestačila ani na stavební povolení, s označením

okruhů si autor nelámal hlavu a většina zásuvek je tak okruh „Chladnička“. Chybí technická zpráva,

chybí výkresy hlavního domovního rozvaděče a elektroměrového rozvaděče. Dle schématu jsou

byty napájené z domovního rozvaděče, dle zprávy z elektroměrového. Vedení k bytovým

rozvaděčům je z nepochopitelného důvodu CYKY j 5x10 + CY10, pokud autor navrhl místo

rozdělení PEN (k obecné nelibosti distribuce) v elektroměrovém rozvaděči, kde by mělo být dle

normy přizemněno, vedení dalšího vodiče PEN je přinejmenším divné a neefektivní.

V práci se objevují drobné formální nedostatky jako například, „excelovská tabulka“, „pětikolík“,

místo pětipólová zásuvka, citace pod čarou na každé stránce také nejsou nejvhodnější. Dle mého

názoru si měl autor vybrat pouze jedno ze tří témat a zpracovat ho tak, aby vypadalo jako by ho

zpracoval technik. Práci přes všechny nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak budete počítat úbytek napětí pro dimenzování hlavního stoupacího vedení?

2. Jak má být proveden přechod ze soustavy TN-C do TN-S?

3. Jaké legislativní problémy je potřeba řešit při realizaci vámi navrhnuté elektrárny za

aktuálních pravidel?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 26. 5. 2022 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F